
Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Faculdade de Informação e Comunicação 
 
 

Portaria nº 040/2017 - FIC 
O Diretor  da Faculdade de 
Informação e Comunicação, 
no uso de suas atribuições 
estatutárias e, 
 

 
CONSIDERANDO a necessidade de se constituírem banca examinadora para a 

defesa de Trabalho de Conclusão de Curso, do Curso de Arquivologia; 
 

 
RESOLVE: 

 
 
CONSTITUIR as Bancas Examinadoras com os docentes abaixo relacionados, 

para que procedam à avaliação dos  alunos indicadas, na disciplina Trabalho de 
Conclusão de Curso, do Curso de Arquivologia, conforme discriminado a seguir: 

 
 
 

Aluno: Evanildo Freitas do Nascimento Junior.   

Tema:  "Olhares cegos": transformando fotografias em sons. a importancia da 
audiodescrição no acesso à informação por usuários  com deficiência visual. 
 
 
 

Banca: Profa. Me. Carla Mara da Silva Silva (Presidente) 

     Prof. Marcelo Kosawa da Costa Nogueira de Siqueira (membro) 

            Profa. Me. Marcieli Brondoni de souza (membro) 

 
 

Suplentes: Profa. Me. Eliane Silveira Gonçalves  
                  Prof. Rodolfo Almeida de Azevedo 
 
 

 

Data: 13/07/2017 

Hora: 19h00min 

Local: Sala 54/IFCHS. 

 

 

Aluno: Lucas Lopes Silva.  

Tema: A Interação arquivista com o ramo notarial e registral. 
 



 2 

Banca: Profa. Me. Carla Mara da Silva Silva (Presidente) 

      Prof. Marcelo Kosawa da Costa Nogueira de Siqueira (membro) 

      Arquivista Bruno  Trece (membro) 

 
 
Suplentes: Profa. Me. Marcieli Brondoni de Souza 
                  Prof. Rodolfo Almeida de Azevedo 
 
 
 
Data: 17/07/2017 

Hora: 14h30min 

Local: Sala 54/IFCHS 

   

 

Aluna: Ariella Siqueira da Silva.   

Tema: Arquivo Universitário: Arquivo Central da Universidade Federal do 
Amazonas e a visão dos servidores com relação ao arquivo. 
 
 
 
Banca: Prof. Marcelo Kosawa da Costa Nogueira de Siqueira (Presidente) 

     Profa. Me. Eliane Silveira Gonçalves (membro) 

             Prof. Rodolfo Almeida de Azevedo (membro) 
 
 
 
Suplentes: Prof. Me. Leandro Coelho Aguiar  
                   Profa. Me. Carla Mara da Silva Silva 
 
 
Data: 17/07/2017 

Hora: 16h30min 

Local: Sala 07 - Bloco André Araújo - 2º piso (Laboratório de Informática).       

 

 

Aluna: Elymáiçara  da Gama Damasceno.   

Tema: A importância da Gestão Documental na orgsnização dos documentos 
para o processo de tomada de decisão. 
 
 
Banca: Profa. Me. Marcieli Brondoni de Souza (Presidente) 

    Profa. Me. Eliane Silveira Gonçalves (membro) 

            Raquel Bandeira Diniz (membro) 



 3 

Suplentes: Profa. Me. Carla Mara da Silva Silva 
                    Prof. Rodolfo Almeida de Azevedo 
 
 
 
Data: 17/07/2017 

Hora: 17h30min 

Local: Sala 07 - Bloco André Araújo - 2º piso (Laboratório de Informática).    

 

 

Aluna: Márcio Lima Rojas.   

Tema: Observações sobre o Ato PGJ 126/2010 com relação à Legislação e as 
Funções Arquivísticas. 
 
 
 
Banca: Profa. Me. Eliane Silveira Gonçalves (Presidente) 

     Profa. Me. MarcieliBrondani de Souza (membro) 

             Profa. Me. Carla Mara da Silva Silva (membro) 
 
 
Suplentes: Prof. Rodolfo Almeida de Azevedo 
                    Prof. Me. Leandro Coelho Aguiar 
 
 
 
Data: 17/07/2017 

Hora: 19h00min 

Local: Sala 07 - Bloco André Araújo - 2º piso (Laboratório de Informática).    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

Aluna: Candida Antonia de Souza Piedade.   

Tema: Arquivo Universitário: Plataforma SIGEAM, usos e usuários: uma 
reflexão segundo a perspectiva arquivística. 
 
 
 
Banca: Prof. Marcelo Kosawa da Costa Nogueira de Siqueira (Presidente) 

     Profa. Me. MarcieliBrondani de Souza (membro) 

            Profa. Me. Amanda Bessa (membro) 
 
 
Suplentes: Prof. Me. Leandro Coelho Aguiar 
                  Profa. Me. Carla Mara da Silva Silva 
Data: 18/07/2017 



 4 

Hora: 17h30min 

Local: Sala 07 - Bloco André Araújo - 2º piso (Laboratório de Informática).  

 

 

Aluno: Fabiana Fadul de Moura.  

Tema: FESTIVAL FOLCLORICO DE PARINTINS: a relação dos itens do Boi-
Bumbá com a Heraldica. 
 

 

Banca: Profa. Me. Carla Mara da Silva Silva (Presidente) 

      Prof. Rodolfo Almeida de Azevedo (membro) 

      Arquivista Bruno  Trece (membro) 

 
 
Suplentes: Profa. Me. Marcieli Brondoni de Souza 
                  Prof. Marcelo Kosawa da Costa Nogueira de Siqueira  
 
 
 
Data: 18/07/2017 

Hora: 18h30min 

Local: Sala 07 - Bloco André Araújo - 2º piso (Laboratório de Informática). 

 

 

Aluna: Nayane Paulino da Costa.   

Tema: Lei Nº 12.527/2011: aplicação da Lei de Acesso à Informação no 
Arquivo da Justiça Eleitoral em Manaus.. 
 
 
 
Banca: Profa. Me. Eliane Silveira Gonçalves (Presidente) 

     Profa. Me. MarcieliBrondani de Souza (membro) 

            Arquivista Bruno  Trece (membro) 
 
 
Suplentes: Profa. Me. Carla Mara da Silva Silva 
                  Prof. Rodolfo Almeida de Azevedo  
 
 
 
Data: 18/07/2017 

Hora: 19h30min 

Local: Sala 07 - Bloco André Araújo - 2º piso (Laboratório de Informática). 



 5 

 

 

Aluna: Jean Luiz Batista.   

Tema: O ARQUIVO E OS SISTEMAS DE GERENCIAMENTO: Uma 
abordagem dos sistemas de gerenciamento e suas contribuições nas rotinas de 
Arquivo na Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas. 
 
 
Banca: Profa. Me. Marcieli Brondoni de Souza (Presidente) 

     Profa. Me. Carla Mara da Silva Silva (membro) 

            Prof. Me. Leandro Coelho Aguiar (membro) 
 
 
Suplentes: Profa. Me. Eliane Silveira Gonçalves  
                    Prof. Rodolfo Almeida de Azevedo 
        
 
 
Data: 19/07/2017 

Hora: 17h00min 

Local: Sala 07 - Bloco André Araújo - 2º piso (Laboratório de Informática).    

 

 

Aluno: Osmarino Rodrigues Valcácio Junior.   

Tema: Avaliação do software PAD à luz do E-ARQ Brasil 

 

 
Banca: Profa. Me. Marcieli Brondoni de Souza (Presidente) 

     Prof. Marcelo Kosawa da Costa Nogueira de Siqueira (membro) 

            Arquivista Bruno  Trece (membro) 
 
 
Suplentes: Profa. Me. Eliane Silveira Gonçalves  
                    Profa. Me. Carla Mara da Silva Silva 
        
 
 
Data: 19/07/2017 

Hora: 18h00min 

Local: Sala 07 - Bloco André Araújo - 2º piso (Laboratório de Informática).    

 

 

Aluno: Vanessa Vieira dos Santos. 



 6 

Tema: A contribuição da preservação do arquivo da Faculdade de Direito para o 

Patrimônio Documental quanto ao seu acesso.  
 

 
Banca: Arquivista Bruno Trece (Presidente) 

     Prof. Me. Leandro Coelho Aguiar (membro) 

            Profa. Me. Marcieli Brondoni de Souza (membro) 
 
 
Suplentes: Profa. Me. Eliane Silveira Gonçalves  
                    Profa. Me. Carla Mara da Silva Silva 
        
 
Data: 19/07/2017 

Hora: 19h00min 

Local: Sala 07 - Bloco André Araújo - 2º piso (Laboratório de Informática). 

 

 

 

 

Certifique-se, publique e cumpra-se. 

 

 

 

 Manaus, 11 de julho de 2017. 

 

 

 

 

 

 
 


